
บทที่ 4
ผลการศึกษา

ตามหลักเกณฑและข้ันตอนการจัดลําดับที่ไดกลาวมาแลวขางตน ไดดําเนินการเก็บรวบรวมขอมูลการ
ดําเนินการจัดซื้อที่ดินเอกชน การจัดใหเกษตรกรเชาซื้อและการจัดเก็บคาเชาซื้อของสํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
จังหวัดใน 29 จังหวัดดังกลาว ที่จัดใหเกษตรกรเชาซื้อในที่ดินเอกชนจนถึงปงบประมาณ 2554 นํามาทําการ
คํานวณตามหลักเกณฑในแตละกรณี ผลการศึกษาเปน ดังนี้

4.1 การจัดลําดับความสามารถในจัดเก็บคาเชาซื้อที่ดินของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด
การจัดเก็บคาเชาซื้อที่ดินจากเกษตรกร (กรณีขอมูลที่ใชในการวัดความสามารถมีหนวยเหมือนกัน) เมื่อนําขอมูล

ของผลรวมของ“เปาหมายการจัดเก็บคาเชาซื้อ”หรือ“คาเชาซื้อที่ถึงกําหนด”และผลการจัดเก็บคาเชาซื้อ ใหมีคา
เทากับ 100 เทากันทั้ง 2 ชุดของขอมูล และทําขอมูล เปาหมายจัดเก็บ และ ผลการจัดเก็บของแตละจังหวัด ใหเปน
สัดสวนของ 100 แลวหาผลตางของสัดสวนผลรวมที่เทากับ 100 ของผลการจัดเก็บคาเชาซื้อ กับเปาหมายการจัดเก็บ
คาเชาซื้อของแตละจังหวัด (ตารางที่ 4-1) แลว

4.1.1 เมื่อทําการเปรียบเทียบผลตางของแตละจังหวัดในตารางที่ 4-1 เรียงลําดับจากผลตาง ที่มีคามาก
ไปหาคานอย สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดที่มีคาผลตางมากที่สุดเปนจังหวัดที่มีความสามารถจัดเก็บคาเชาซื้อ
ไดดีที่สุด (ตารางที่ 4-2) นั้น พบวา ในปงบประมาณ 2554 สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดที่มีความสามารถในการ
จัดเก็บคาเชาซื้อไดดีที่สุด ไดแก สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครสวรรค ลําดับรองลงมา ไดแก ปทุมธานี
สุพรรณบุรี นครนายก และสุโขทัย ตามลําดับ และสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดสุโขทัย จัดเก็บคาเชาซื้อได
ครบถวน เปนเงิน 1.207 ลานบาท คิดเปนรอยละ 100 ของคาเชาซื้อที่ถึงกําหนด ในขณะที่สํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
จังหวัดนครสวรรคจัดเก็บคาเชาซื้อได คิดเปนรอยละ 73.21 ของคาเชาซื้อที่ถึงกําหนดเทานั้น แตจัดเก็บเงินคาเชาซื้อ
ไดเปนจํานวนถึง 17.949 ลานบาท เมื่อวัดความสามารถในการจัดเก็บโดยคํานึงถึงปริมาณงาน สํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
จังหวัดนครสวรรค จึงมีความสามารถจัดเก็บคาเชาซื้อไดดีที่สุดในปงบประมาณ 2554

ทั้งนี้ พบวา เมื่อเรียงลําดับคาผลตางความสามารถในการจัดเก็บคาเชาซื้อ จังหวัดที่มีคาผลตาง
เปน “บวก” คือ จังหวัดที่มีผลการจัดเก็บคาเชาซื้อ คิดเปนรอยละสูงกวารอยละ 58.19 หรือสูงกวารอยละเฉลี่ย
ของทุกจังหวัด และจังหวัดที่ผลการจัดเก็บ คิดเปน รอยละต่ํากวาคาเฉลี่ยหรือต่ํากวา รอยละ 58.19 คาผลตางจะ
เปนคา “ติดลบ” จังหวัดที่คารอยละสูงกวาคาเฉลี่ย และผลตางเปน “บวก” เปนจังหวัดที่มี ผลการจัดเก็บคาเชาซื้อ
ในปงบประมาณ 2554 อยูในเกณฑดี เปรียบเสมือน “คะแนนผาน” เรียงลําดับตามผลการวัดความสามารถจัดเก็บ
คาเชาซื้อ มีทั้งหมด 16 จังหวัด และจังหวัดที่คารอยละต่ํากวาคาเฉลี่ย และผลตางเปน “ลบ” เปนจังหวัดที่
“คะแนนไมผาน” เรียงลําดับตามผลการวัดความสามารถจัดเก็บคาเชาซื้อ เปนลําดับที่ 17 ถึง ลําดับที่ 29
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ตารางท่ี 4-1 การเปรียบเทียบสัดสวนความสามารถในการจัดเก็บคาเชาซ้ือ ปงบประมาณ 2554
ของสํานักงานการปฏิรูปท่ีดินจังหวัด

การจัดเก็บคาเชาซื้อ ปงบประมาณ 2554 การหาผลตาง
คาเชาซื้อท่ีถึงกําหนด คาเชาซื้อรับชําระ ผลจัดเก็บ รายจังหวัดของ

ลําดับ ส.ป.ก.จังหวัด ขอมูลดิบ สัดสวนของ ขอมูลดิบ สัดสวนของ คิดเปน ขอมูลท่ีเปน
ท่ี (ลานบาท) 100 (ลานบาท) 100 รอยละ สัดสวนของ100

x3 Px3 Y3 Py3 Py3 - Px3
รวม 89.110 100.000 51.849 100.000 58.19 0.000

1 กาญจนบุรี 0.679 0.762 0.679 1.309 100.00 0.547
2 กาฬสินธุ 0.086 0.097 0.034 0.066 39.67 -0.031
3 กําแพงเพชร 6.077 6.820 3.377 6.513 55.57 -0.306
4 ขอนแกน 0.947 1.063 0.040 0.078 4.26 -0.985
5 จันทบุรี 1.448 1.625 0.890 1.717 61.46 0.091
6 ฉะเชิงเทรา 2.219 2.491 1.726 3.329 77.76 0.838
7 ชัยนาท 3.667 4.115 1.998 3.853 54.48 -0.262
8 ชัยภูมิ 1.896 2.127 0.015 0.028 0.77 -2.099
9 เชียงราย 0.115 0.129 0.105 0.202 91.35 0.073
10 เชียงใหม 1.512 1.697 0.068 0.131 4.50 -1.566
11 นครนายก 2.774 3.113 2.213 4.268 79.77 1.155
12 นครปฐม 0.641 0.719 0.615 1.187 95.96 0.467
13 นครสวรรค 24.519 27.515 17.949 34.619 73.21 7.103
14 ปทุมธานี 2.793 3.134 2.431 4.689 87.05 1.555
15 ปราจีนบุรี 2.064 2.316 1.534 2.958 74.32 0.642
16 พระนครศรีอยุธยา 3.181 3.569 1.924 3.710 60.48 0.141
17 พิจิตร 6.157 6.909 2.317 4.469 37.64 -2.440
18 เพชรบูรณ 0.612 0.687 0.156 0.301 25.51 -0.386
19 ราชบุรี 0.604 0.677 0.103 0.199 17.05 -0.479
20 ลพบุรี 6.043 6.781 3.671 7.080 60.75 0.299
21 ลําพูน 5.826 6.538 1.306 2.518 22.41 -4.019
22 เลย 0.068 0.076 0.054 0.105 79.74 0.028
23 สระบุรี 2.643 2.966 0.258 0.498 9.77 -2.468
24 สุโขทัย 1.207 1.355 1.207 2.329 100.00 0.974
25 สุพรรณบุรี 4.195 4.708 3.096 5.971 73.79 1.263
26 หนองคาย 1.673 1.878 1.135 2.190 67.86 0.312
27 อุดรธานี 0.509 0.571 0.185 0.357 36.36 -0.214
28 อุตรดิตถ 2.749 3.085 1.159 2.236 42.16 -0.849
29 อุทัยธานี 2.207 2.476 1.603 3.092 72.66 0.616

ที่มา : จากการคํานวณ
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ตารางท่ี 4-2 ลําดับความสามารถในการจัดเก็บคาเชาซ้ือ ปงบประมาณ 2554 ของสํานักงานการปฏิรูปท่ีดินจังหวัด

การจัดเก็บคาเชาซื้อ ปงบประมาณ 2554 เรียงลําดับ
คาเชาซื้อท่ีถึงกําหนด คาเชาซื้อรับชําระ ผลจัดเก็บ ความสามารถ

ลําดับ ส.ป.ก.จังหวัด ขอมูลดิบ สัดสวนของ ขอมูลดิบ สัดสวนของ คิดเปน ในการจัดเก็บ
ท่ี (ลานบาท) 100 (ลานบาท) 100 รอยละ คาเชาซื้อ

X3 Px3 Y3 Py3 Py3 - Px3
รวม 89.110 100.000 51.849 100.000 58.19 0.000

1 นครสวรรค 24.519 27.515 17.949 34.619 73.21 7.103
2 ปทุมธานี 2.793 3.134 2.431 4.689 87.05 1.555
3 สุพรรณบุรี 4.195 4.708 3.096 5.971 73.79 1.263
4 นครนายก 2.774 3.113 2.213 4.268 79.77 1.155
5 สุโขทัย 1.207 1.355 1.207 2.329 100.00 0.974
6 ฉะเชิงเทรา 2.219 2.491 1.726 3.329 77.76 0.838
7 ปราจีนบุรี 2.064 2.316 1.534 2.958 74.32 0.642
8 อุทัยธานี 2.207 2.476 1.603 3.092 72.66 0.616
9 กาญจนบุรี 0.679 0.762 0.679 1.309 100.00 0.547
10 นครปฐม 0.641 0.719 0.615 1.187 95.96 0.467
11 หนองคาย 1.673 1.878 1.135 2.190 67.86 0.312
12 ลพบุรี 6.043 6.781 3.671 7.080 60.75 0.299
13 พระนครศรีอยุธยา 3.181 3.569 1.924 3.710 60.48 0.141
14 จันทบุรี 1.448 1.625 0.890 1.717 61.46 0.091
15 เชียงราย 0.115 0.129 0.105 0.202 91.35 0.073
16 เลย 0.068 0.076 0.054 0.105 79.74 0.028
17 กาฬสินธุ 0.086 0.097 0.034 0.066 39.67 -0.031
18 อุดรธานี 0.509 0.571 0.185 0.357 36.36 -0.214
19 ชัยนาท 3.667 4.115 1.998 3.853 54.48 -0.262
20 กําแพงเพชร 6.077 6.820 3.377 6.513 55.57 -0.306
21 เพชรบูรณ 0.612 0.687 0.156 0.301 25.51 -0.386
22 ราชบุรี 0.604 0.677 0.103 0.199 17.05 -0.479
23 อุตรดิตถ 2.749 3.085 1.159 2.236 42.16 -0.849
24 ขอนแกน 0.947 1.063 0.040 0.078 4.26 -0.985
25 เชียงใหม 1.512 1.697 0.068 0.131 4.50 -1.566
26 ชัยภูมิ 1.896 2.127 0.015 0.028 0.77 -2.099
27 พิจิตร 6.157 6.909 2.317 4.469 37.64 -2.440
28 สระบุรี 2.643 2.966 0.258 0.498 9.77 -2.468
29 ลําพูน 5.826 6.538 1.306 2.518 22.41 -4.019

ที่มา : จากการคํานวณ
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4.1.2 เมื่อทําการเปรียบเทียบโดยใชหลักเกณฑ เชนเดียวกับขอ 4-1 ทําการเปรียบเทียบ โดยใชขอมูล
ผลการจัดเก็บคาเชาซื้อสะสม กับ เปาหมายการจัดเก็บคาเชาซื้อสะสม ของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด
ตั้งแตเริ่มดําเนินการใหเชาซื้อ จนถึงปงบประมาณ 2554 เมื่อเรียงลําดับคาผลตางของแตละจังหวัด เรียงลําดับจาก
ผลตางที่มีคามากไปหาคานอย สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดที่มีคาผลตางมากที่สุด มีความสามารถจัดเก็บคาเชาซื้อ
สะสมไดดีที่สุด (ตารางที่ 4-3) พบวา ตั้งแตเริ่มดําเนินการใหเชาซื้อ จนถึงปงบประมาณ 2554 สํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
จังหวัดที่ผลการจัดเก็บคาเชาซื้อสะสมดีที่สุด เรียงลําดับ 5 ลําดับแรก ไดแก ปทุมธานี นครนายก ฉะเชิงเทรา
พระนครศรีอยุธยา และนครปฐม สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด ที่มีคารอยละผลการจัดเก็บสูงกวาคารอยละเฉลี่ย
ของผลการจัดเก็บในทุกจังหวัด หรือสูงกวารอยละ 93.64 เปนจังหวัดที่ “คะแนนผาน” เรียงลําดับตามผลการวัด
ความสามารถการจัดเก็บคาเชาซื้อสะสมมีทั้งหมด 12 จังหวัด และจังหวัดที่มีคารอยละผลการจัดเก็บ ต่ํากวาคา
รอยละเฉลี่ย หรือ ต่ํากวารอยละ 93.64 เปนจังหวัดที่ “คะแนนไมผาน” เรียงลําดับตามผลการวัดความสามารถ
การจัดเก็บคาเชาซื้อสะสม เปนลําดับที่ 13 ถึง 29 และ พบวา จังหวัดสุโขทัย และ จังหวัดกาญจนบุรี ซึ่งเก็บคาเชาซื้อ
ไดครบถวน คิดเปนรอยละ 100 มีความสามารถการจัดเก็บคาเชาซื้อ เปนลําดับที่ 9 และ 11 ตามลําดับ
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ตารางท่ี 4.-3 ลําดับความสามารถในการจัดเก็บคาเชาซ้ือสะสมถึง ปงบประมาณ2554ของสํานักงานการปฏิรูปท่ีดินจังหวัด
การจัดเก็บคาเชาซื้อสะสมถึงปงบประมาณ 2554 เรียงลําดับ

คาเชาซื้อสะสมท่ีถึงกําหนด คาเชาซื้อรับชําระสะสม ผลจัดเก็บ ความสามารถ
ลําดับ ส.ป.ก.จังหวัด ขอมูลดิบ สัดสวนของ ขอมูลดิบ สัดสวนของ คิดเปน ในการจัดเก็บ

ท่ี (ลานบาท) 100 (ลานบาท) 100 รอยละ คาเชาซื้อ
x3 Px3 Y3 Py3 Py3 - Px3

รวม 585.749 100.00 548.488 100.00 93.64 0.000
1 ปทุมธานี 85.691 14.629 85.329 15.557 99.58 0.928
2 นครนายก 48.213 8.231 47.652 8.688 98.84 0.457
3 ฉะเชิงเทรา 44.594 7.613 44.101 8.040 98.89 0.427
4 พระนครศรีอยุธยา 41.457 7.078 40.200 7.329 96.97 0.252
5 นครปฐม 22.089 3.771 22.063 4.023 99.88 0.251
6 ปราจีนบุรี 21.108 3.604 20.578 3.752 97.49 0.148
7 อุทัยธานี 18.733 3.198 18.129 3.305 96.78 0.107
8 สุพรรณบุรี 23.105 3.945 22.006 4.012 95.24 0.068
9 สุโขทัย 2.254 0.385 2.254 0.411 100.00 0.026
10 เชียงราย 1.678 0.286 1.668 0.304 99.40 0.018
11 กาญจนบุรี 0.679 0.116 0.679 0.124 100.00 0.008
12 เลย 0.216 0.037 0.202 0.037 93.52 0.000
13 กาฬสินธุ 0.349 0.060 0.297 0.054 85.10 -0.005
14 ลพบุรี 36.113 6.165 33.741 6.152 93.43 -0.014
15 ราชบุรี 4.628 0.790 4.127 0.752 89.17 -0.038
16 อุดรธานี 1.663 0.284 1.339 0.244 80.52 -0.040
17 หนองคาย 4.910 0.838 4.372 0.797 89.04 -0.041
18 นครสวรรค 97.792 16.695 91.223 16.632 93.28 -0.063
19 เพชรบูรณ 0.798 0.136 0.342 0.062 42.86 -0.074
20 จันทบุรี 21.24 0.363 1.566 0.286 73.73 -0.077
21 ชัยนาท 17.754 3.031 16.085 2.933 90.60 -0.098
22 เชียงใหม 13.464 2.299 12.020 2.191 89.28 -0.107
23 สระบุรี 26.608 4.543 24.224 4.417 91.04 -0.126
24 ขอนแกน 2.246 0.383 1.339 0.244 59.62 -0.139
25 กําแพงเพชร 27.422 4.682 24.722 4.507 90.15 -0.174
26 อุตรดิตถ 3.794 0.648 2.204 0.402 58.09 -0.246
27 ชัยภูมิ 1.997 0.341 0.115 0.021 5.76 -0.320
28 พิจิตร 23.724 4.050 19.885 3.625 83.82 -0.425
29 ลําพูน 10.546 1.800 6.026 1.099 57.14 -0.702

ที่มา : จากการคํานวณ
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4.2 การจัดลําดับประสิทธิภาพในการดําเนินงานใหเกษตรกรเชาซื้อที่ดินของสํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
จังหวัด

ในการใหเกษตรกรเชาซื้อที่ดินเอกชนในเขตปฏิรูปที่ดิน เปนกรณีขอมูลที่ใชวัดประสิทธิภาพ มีหนวย
ตางกัน และเปนการเปรียบเทียบขอมูล “ผลการใหเชาซื้อ” กับ “เปาหมายการใหเชาซื้อ” ที่ดินเอกชนในเขต
ปฏิรูปที่ดินของ สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด จํานวน 29 จังหวัด โดยจะตองทําผลรวมของขอมูล ผลการใหเชาซื้อ
ของทุกจังหวัด ใหเทากับผลรวมของ เปาหมายการใหเชาซื้อของทุกจังหวัดกอนทําการเปรียบเทียบ และการทํา
ใหผลรวมเทากันไดก็จะตองทําใหขอมูลแตละชุดของผลการใหเชาซื้อ และเปาหมายการใหเชาซื้อของทุกจังหวัด ให
เปนคาคะแนนมาตรฐาน เพ่ือใหผลรวมแตละชุดมีคาเปน “ศูนย” ตามหลักเกณฑที่ไดกลาวมาแลวขางตน

4.2.1 การเรียงลําดับปริมาณงานของเปาหมายการใหเชาซื้อ ของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด 29
จังหวัด โดยนําขอมูล เปาหมายการใหเชาซื้อ ของแตละจังหวัด ซึ่งประกอบดวย เนื้อที่จัดซื้อ (ไร) มูลคาที่ดินที่
จัดซื้อ (ลานบาท) และ คาเชาซื้อที่ถึงกําหนดสะสม (ลานบาท) มาทําใหเปนคาคะแนนมาตรฐาน เพ่ือใหเปนขอมูล
ที่ไมมีหนวย และเมื่อรวมคาคะแนนมาตรฐานของเนื้อที่จัดซื้อ มูลคาที่ดินที่จัดซื้อ และ คาเชาซื้อที่ถึงกําหนด
สะสมเขาดวยกัน (ตารางที่ 4-4) พบวา สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด ที่ผลรวมมากที่สุด หรือ ปริมาณงานของ
เปาหมายการใหเชาซื้อ มากที่สุด ไดแก นครสวรรค รองลงมา ไดแก ปทุมธานี นครนายก ฉะเชิงเทรา ลพบุรี และ
พระนครศรีอยุธยา ตามลําดับ
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ตารางท่ี 4-4 ลําดับปริมาณงานของเปาหมายการใหเชาซ้ือท่ีดินสะสมถึง ปงบประมาณ 2554

เปาหมายการใหเชาซ้ือสะสมถึงปงบประมาณ 2554
คะแนน

มาตรฐาน
(Zx)

ลําดับ
ท่ี ส.ป.ก.จังหวัด

เน้ือท่ีจัดซ้ือ มูลคาท่ีดินท่ีจัดซ้ือ คาเชาซ้ือท่ีถึงกําหนด
ขอมูลดิบ คาคะแนน ขอมูลดิบ คาคะแนน ขอมูลดิบ คาคะแนน

(ไร) มาตรฐาน (ลานบาท) มาตรฐาน (ลานบาท) มาตรฐาน
X1 Zx1 X2 Zx2 X3 Zx3 Zx1+ Zx2+ Zx3

รวม 427,598.08 0.000 1,967.783 0.000 585.749 0.000 0.000
1 นครสวรรค 107,873.17 4.257 743.737 5.068 97.792 3.210 12.535
2 ปทุมธานี 39,893.81 1.150 128.346 0.454 85.691 2.709 4.313
3 นครนายก 47,481.66 1.497 89.219 0.160 48.213 1.159 2.816
4 ฉะเชิงเทรา 38.443.91 1.083 98.973 0.233 44.594 1.009 2.326
5 ลพบุรี 29,929.94 0.694 130.388 0.469 36.113 0.658 1.821
6 พระนครศรีอยุธยา 19,632.27 0.223 58.316 -0.072 41.457 0.879 1.031
7 พิจิตร 14,218.63 -0.024 101.457 0.252 23.724 0.146 0.374
8 สุพรรณบุรี 17,833.74 0.141 80.868 0.098 23.105 0.120 0.359
9 กําแพงเพชร 12,552.89 -0.100 69.519 0.012 27.422 0.299 0.211
10 ปราจีนบุรี 20,449.20 0.261 47.288 -0.154 21.108 0.038 0.144
11 ชัยนาท 15,870.78 0.051 84.166 0.122 17.754 -0.101 0.073
12 อุทัยธานี 19,253.07 0.206 55.375 -0.094 18.733 -0.061 0.052
13 นครปฐม 9,158.09 -0.255 30.627 -0.279 22.089 0.078 -0.456
14 สระบุรี 4,736.59 -0.458 28.732 -0.293 26.608 0.265 -0.486
15 ลําพูน 6,907.69 -0.358 27.418 -0.303 10.546 -0.399 -1.061
16 เชียงใหม 1,315.44 -0.614 11.108 -0.426 13.464 -0.279 -1.318
17 สุโขทัย 4,520.11 -0.467 51.188 -0.125 2.254 -0.742 -1.335
18 หนองคาย 2,867.82 -0.543 17.310 -0.379 4.910 -0.632 -1.554
19 กาญจนบุรี 4,742.48 -0.457 26.302 -0.312 0.679 -0.807 -1.576
20 อุตรดิตถ 1,621.34 -0.600 19.023 -0.366 3.794 -0.679 -1.645
21 ราชบุรี 1,579.19 -0.602 4.481 -0.475 4.628 -0.644 -1.721
22 กาฬสินธุ 2,439.58 -0.563 22.314 -0.341 0.349 -0.821 -1.725
23 จันทบุรี 488.84 -0.652 12.393 -0.416 2.124 -0.748 -1.815
24 ขอนแกน 1,088.20 -0.624 4.285 -0.477 2.246 -0.743 -1.844
25 เพชรบูรณ 1,057.07 -0.626 11.109 -0.425 0.798 -0.803 -1.854
26 อุดรธานี 629.13 -0.645 6.366 -0.461 1.663 -0.767 -1.873
27 ชัยภูมิ 395.24 -0.656 4.364 -0.476 1.997 -0.753 -1.885
28 เชียงราย 462.19 -0.653 1.933 -0.494 1.678 -0.766 -1.913
29 เลย 156.01 -0.667 1.178 -0.500 0.216 -0.827 -1.994

คาเฉลี่ย ( X ) 14,744.761379 67.854586 20.198241
Sx 21,874.877530 133.346233 24.172644

ที่มา : จากการคํานวณ (ขอมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2554)
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4.2.2 การเรียงลําดับปริมาณงานของ ผลการใหเชาซื้อของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด 29 จังหวัด
โดยนําขอมูลผลการใหเชาซื้อของแตละจังหวัด ซึ่งประกอบดวย เนื้อที่ที่ทําสัญญาเชาซื้อและโอนกรรมสิทธิ์ให
เกษตรกร (ไร) ราคาที่ดินที่ทําสัญญาเชาซื้อและโอนกรรมสิทธิ์ (ลานบาท) คาเชาซื้อที่รับชําระสะสม (ลานบาท)
ทําใหเปน คาคะแนนมาตรฐาน และรวมคาคะแนนมาตรฐาน ของขอมูลเนื้อที่ทําสัญญาเชาซื้อ ราคาที่ดินที่ทําสัญญา
เชาซื้อ และคาเชาซื้อที่รับชําระเขาดวยกัน (ตารางที่ 4-5) พบวา สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดที่ผลรวมมากที่สุด
หรือปริมาณงานของผลการใหเชาซื้อมากที่สุด ไดแก นครสวรรค รองลงมา ไดแก ปทุมธานี นครนายก ฉะเชิงเทรา
พระนครศรีอยุธยา และลพบุรี ตามลําดับ

4.2.3 เมื่อนําผลรวมคาคะแนนมาตรฐาน ของ “ผลการใหเชาซื้อ” ของแตละจังหวัด (ตารางที่ 4-5)
เปรียบเทียบ กับ ผลรวมคาคะแนนมาตรฐาน ของ “เปาหมายการใหเชาซื้อ” ของแตละจังหวัด (ตารางที่ 4-4) และ
เรียงลําดับผลตางจากคามากไปหาคานอย คาผลตางคะแนนมาตรฐานของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดใดมี
คาสูงสุด สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดนั้น มีประสิทธิภาพในการเชาซื้อที่ดินไดดีที่สุด (ตารางที่ 4-6) พบวา
สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดที่มีประสิทธิภาพในการใหเชาซื้อสูงสุด 5 ลําดับแรก ไดแก ปทุมธานี นครนายก
พระนครศรีอยุธยา อุทัยธานี และปราจีนบุรี สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดที่มีประสิทธิภาพในการใหเชาซื้อเปน
5 ลําดับสุดทาย คือ ลําดับที่ 25 - 29 ไดแก เพชรบูรณ สุโขทัย กาฬสินธุ กาญจนบุรี และนครสวรรค
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ตารางท่ี 4-5 ลําดับปริมาณงานของผลการใหเชาซ้ือท่ีดินสะสมถึง ปงบประมาณ 2554

ผลการใหเชาซ้ือสะสมถึงปงบประมาณ 2554
คะแนน

มาตรฐาน
(Zy)

ลําดับ
ท่ี ส.ป.ก.จังหวัด

เน้ือท่ีทําสัญญา ราคาท่ีดินท่ีทําสัญญา คาเชาซ้ือรับชําระ
ขอมูลดิบ คาคะแนน ขอมูลดิบ คาคะแนน ขอมูลดิบ คาคะแนน

(ไร) มาตรฐาน (ลานบาท) มาตรฐาน (ลานบาท) มาตรฐาน
Y1 Zy1 Y2 Zy2 Y3 Zy3 Zy1+ Zy2+ Zy3

รวม 246,645.27 0.000 919.588 0.000 548.488 0.000 0.000
1 นครสวรรค 42,769.53 3.214 224.171 4.485 91.223 3.077 10.776
2 ปทุมธานี 29,261.53 1.947 97.453 1.532 85.329 2.827 6.305
3 นครนายก 29,193.46 1.940 58.875 0.633 47.652 1.223 3.796
4 ฉะเชิงเทรา 20,093.66 1.087 53.489 0.508 44.101 1.072 2.666
5 พระนครศรีอยุธยา 16,203.80 0.722 47.609 0.370 40.200 0.906 1.998
6 ลพบุรี 13,242.62 0.444 52.580 0.486 33.741 0.631 1.562
7 อุทัยธานี 16,569.63 0.756 35.962 0.099 18.129 -0.033 0.822
8 ปราจีนบุรี 16,204.77 0.722 25.470 -0.145 20.578 0.071 0.648
9 สุพรรณบุรี 11,876.31 0.316 39.507 0.182 22.006 0.132 0.630
10 กําแพงเพชร 8,093.06 -0.039 41.472 0.227 24.722 0.247 0.436
11 พิจิตร 6,614.29 -0.177 47.882 0.377 19.885 0.041 0.241
12 ชัยนาท 11,510.14 0.282 33.190 0.034 16.085 -0.120 0.196
13 นครปฐม 7,526.95 -0.092 24.782 -0.161 22.063 0.134 -0.119
14 สระบุรี 3,767.59 -0.444 25.034 -0.156 24.224 0.226 -0.374
15 ลําพูน 3,327.67 -0.486 26.591 -0.119 6.026 -0.548 -1.153
16 หนองคาย 2,495.11 -0.564 17.090 -0.341 4.372 -0.619 -1.523
17 เชียงใหม 1,046.88 -0.699 8.854 -0.533 12.020 -0.293 -1.525
18 สุโขทัย 1,324.74 -0.673 14.307 -0.406 2.254 -0.709 -1.788
19 อุตรดิตถ 1,123.25 -0.692 13.179 -0.432 2.204 -0.711 -1.835
20 ราชบุรี 1,314.80 -0.674 4.287 -0.639 4.127 -0.629 -1.943
21 จันทบุรี 293.02 -0.770 7.621 -0.561 1.566 -0.738 -2.070
22 กาญจนบุรี 688.54 -0.733 4.036 -0.645 0.679 -0.776 -2.154
23 อุดรธานี 375.71 -0.762 2.978 -0.670 1.339 -0.748 -2.180
24 ขอนแกน 515.68 -0.749 2.182 -0.688 1.339 -0.748 -2.185
25 เชียงราย 419.05 -0.758 1.721 -0.699 1.668 -0.734 -2.191
26 เพชรบูรณ 307.02 -0.769 3.759 -0.651 0.342 -0.790 -2.211
27 ชัยภูมิ 319.99 -0.768 4.029 -0.645 0.115 -0.800 -2.213
28 กาฬสินธุ 107.05 -0.788 1.071 -0.714 0.297 -0.792 -2.294
29 เลย 59.42 -0.792 0.407 -0.729 0.202 -0.796 -2.318

คาเฉลี่ย (Y ) 8,505.009310 31.709931 18.913379
Sy 10,662.471852 42.912511 23.496670

ที่มา : จากการคํานวณ (ขอมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2554)
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ตารางท่ี 4-6 ลําดับประสิทธิภาพการใหเชาซ้ือท่ีดินเอกชน ของสํานักงานการปฏิรูปท่ีดินจังหวัด
สะสมถึงปงบประมาณ 2554 ณ วันท่ี 30 กันยายน 2554

เปาหมายการใหเชาซ้ือสะสม ผลการใหเชาซ้ือสะสม คะแนนมาตรฐาน
ของผลกบัเปาหมาย

ลําดับ
ที่ ส.ป.ก.จังหวัด เนื้อที่จัดซ้ือ ราคาที่ดนิที่

จัดซ้ือ

คาเชาซ้ือ
ที่ถึง

กําหนด
เนื้อที่ทําสัญญา ราคาที่ดนิที่ทําสญัญา คาเชาซ้ือรบัชําระ เปาหมาย

รวม ผลรวม ผลตาง

ไร ลานบาท ลานบาท ไร รอยละ ลานบาท รอยละ ลานบาท รอยละ Zx Zy Zy - Zx

รวม 427,598.08 1,967.783 585.749 246,645.27 57.68 919.588 46.73 548.488 93.64 0.000 0.000 0.000

1 ปทุมธานี 39,893.81 128.346 85.691 29,261.53 73.35 97.453 75.93 85.329 99.58 4.313 6.305 1.993

2 นครนายก 47,481.66 89.219 48.213 29,193.46 61.48 58.875 65.99 47.652 98.84 2.816 3.796 0.981

3 พระนครศรอียุธยา 19,632.27 58.316 41.457 16,203.80 82.54 47.609 81.64 40.200 96.97 1.031 1.998 0.967

4 อุทัยธานี 19,253.07 55.375 18.733 16.569.63 86.06 35.962 64.94 18.129 96.78 0.052 0.822 0.770

5 ปราจีนบุรี 20,449.20 47.288 21.108 16,204.77 79.24 25.470 53.86 20.578 97.49 0.144 0.648 0.503

6 ฉะเชิงเทรา 38,443.91 98.973 44.594 20,093.66 52.27 53.489 54.04 44.101 98.89 2.326 2.666 0.340

7 นครปฐม 9,158.09 30.627 22.089 7,526.95 82.19 24.782 80.92 22.063 99.88 -0.456 -0.119 0.337

8 สุพรรณบุรี 17,833.74 80.868 23.105 11,876.31 66.59 39.507 48.85 22.006 95.24 0.359 0.630 0.270

9 กําแพงเพชร 12,552.89 69.519 27.422 8,093.06 64.47 41.472 59.66 24.722 90.15 0.211 0.436 0.225

10 ชัยนาท 15,870.78 84.166 17.754 11,510.14 72.52 33.190 39.43 16.085 90.60 0.073 0.196 0.123

11 สระบุรี 4,736.59 28.732 26.608 3,767.59 79.54 25.034 87.13 24.224 91.04 -0.486 -0.374 0.112

12 หนองคาย 2,867.82 17.310 4.910 2,495.11 87.00 17.090 98.73 4.372 89.04 -1.554 -1.523 0.031

13 ลําพูน 6,907.69 27.418 10.546 3,327.67 48.17 26.591 96.98 6.026 57.14 -1.061 -1.153 -0.093

14 พิจิตร 14,218.63 101.457 23.724 6,614.29 46.52 47.882 47.19 19.885 83.82 0.374 0.241 -0.133

15 อุตรดติถ 1,621.34 19.023 3.794 1,123.25 69.28 13.179 69.28 2.204 58.09 -1.645 -1.835 -0.191

16 เชียงใหม 1,315.44 11.108 13.464 1,046.88 79.58 8.854 79.71 12.020 89.28 -1.318 -1.525 -0.207

17 ราชบุรี 1.579.19 4.481 4.628 1,314.80 83.26 4.287 95.67 4.127 89.17 -1.721 -1.943 -0.222

18 จันทบุรี 488.84 12.393 2.124 293.02 59.94 7.621 61.49 1.566 73.73 -1.815 -2.070 -0.255

19 ลพบุรี 29,929.94 130.388 36.113 13,242.62 44.25 52.580 40.33 33.741 93.43 1.821 1.562 -0.260

20 เชียงราย 462.19 1.933 1.678 419.05 90.67 1.721 89.03 1.668 99.40 -1.913 -2.191 -0.278

21 อุดรธานี 629.13 6.366 1.663 375.71 59.72 2.978 46.78 1.339 80.52 -1.873 -2.180 -0.307

22 เลย 156.01 1.178 0.216 59.42 38.09 0.407 34.55 0.202 93.52 -1.994 -2.318 -0.324

23 ชัยภูมิ 395.24 4.364 1.997 319.99 80.96 4.029 92.32 0.115 5.76 -1.885 -2.213 -0.328

24 ขอนแกน 1,088.20 4.285 2.246 51.68 47.39 2.182 50.92 1.339 59.62 -1.844 -2.185 -0.342

25 เพชรบูรณ 1,057.07 11.109 0.798 307.02 29.04 3.759 33.84 0.342 42.86 -1.854 -2.211 -0.357

26 สุโขทัย 4,520.11 51.188 2.254 1,324.74 29.31 14.307 27.95 2.254 100.00 -1.335 -1.788 -0.453

27 กาฬสินธุ 2.439.58 22.314 0.349 107.05 4.39 1.071 4.80 0.297 85.10 -1.725 -2.294 -0.569

28 กาญจนบุรี 4,742.48 26.302 0.679 688.54 14.52 4.036 15.34 0.679 100.00 -1.576 -2.154 -0.578

29 นครสวรรค 107,873.17 743.737 97.792 42,769.53 39.65 224.171 30.14 91.223 93.28 12.535 10.776 -1.759

ที่มา : จากการคํานวณ (ขอมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2554)
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4.3 การศึกษาเปนรายจังหวัด พบวา
ในปงบประมาณ 2554 สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครสวรรค มีคาเชาซื้อที่ถึงกําหนดตองจัดเก็บสูง

ถึง 24.519 ลานบาท ในขณะที่จังหวัดอ่ืน ๆ ตองจัดเก็บในวงเงินไมเกิน 7 ลานบาท และสํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
จังหวัดนครสวรรค จัดเก็บคาเชาซื้อไดมากถึง 17.949 ลานบาท จังหวัดอ่ืนเก็บไดไมเกิน 4 ลานบาท ถึงแมวา
สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครสวรรค จะจัดเก็บไดคิดเปนรอยละ 73.21 ของคาเชาซื้อที่ถึงกําหนด แต
สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครสวรรคก็เปนจังหวัดที่มีความสามารถจัดเก็บคาเชาซื้อในปงบประมาณ 2554
ไดดีทีสุ่ด (ตารางที่ 4-2) แตผลการจัดเก็บคาเชาซื้อสะสมจนถึง ปงบประมาณ 2554 ของสํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
จังหวัดนครสวรรค เก็บได 91.223 ลานบาท คิดเปนรอยละ 93.28 ของคาเชาซื้อสะสมที่ถึงกําหนด ใกลเคียงกับ
สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดปทุมธานี ซึ่งเก็บคาเชาซื้อสะสมได 85.329 ลานบาท แตสํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
จังหวัดปทุมธานี จัดเก็บไดคิดเปนรอยละ 99.58 จึงทําใหจังหวัดปทุมธานีมีความสามารถจัดเก็บคาเชาซื้อสะสมได
ดีที่สุดเปนลําดับที่ 1 ในขณะที่สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครสวรรค จัดเก็บคาเชาซื้อสะสมถึงป 2554
ไดเปนลําดับที่ 18 (ตารางที่ 4-3)

เมื่อวัดประสิทธิภาพการใหเชาซื้อที่ดินของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด จนถึงปงบประมาณ 2554
พบวา สําน ักงานการปฏิร ูปที ่ด ินจังหว ัดนครสวรรค เปนจ ังหวัดที ่ซื ้อที ่ด ินไดมากที ่ส ุด คิดเปนเนื้อที่ ถึง
107,873.17 ไร จังหวัดอ่ืนซื้อไดไมถึง 50,000 ไร แตสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครสวรรค จัดใหเกษตรกร
เชาซื้อได คิดเปนรอยละ 39.65 ของเนื้อที่ที่จัดซื้อมาทั้งหมด และราคาที่ดินที่ทําสัญญาเชาซื้อ คิดเปนรอยละ 30.14
ของราคาที่ดินที่ซื้อมาเทานั้น ซึ่งนอยกวารอยละเฉลี่ยมาก ในขณะที่สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดปทุมธานี
นครนายก พระนครศรีอยุธยา และอีกหลาย ๆ จังหวัด จัดใหเกษตรกรเชาซื้อได คิดเปน เนื้อที่และราคาที่ดิน
มากกวารอยละ 60 ของเนื้อที่และราคาที่ดินที่ซื้อมา ซึ่งมากกวาผลการใหเชาซื้อคิดเปนรอยละเฉลี่ยของทุกจังหวัด
จึงเปนผลใหสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครสวรรคมีประสิทธิภาพในการใหเชาซื้อเปนลําดับสุดทาย สวน
สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด ปทุมธานี นครนายก พระนครศรีอยุธยา มีประสิทธิภาพในการใหเชาซื้อดีที่สุด
เปน 3 ลําดับแรก เพราะถึงแมวาจะจัดซื้อที่ดินไดในเนื้อที่นอยกวาสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครสวรรคมาก
แตเมื่อซื้อมาแลวสามารถนํามาจัดใหเกษตรกรเชาซื้อไดเกือบครบทุกแปลง และผลการจัดเก็บคาเชาซื้อสะสมตั้งแต
เริ่มใหเชาซื้อในปงบประมาณ 2527 จนถึงปงบประมาณ 2554 ก็สูงถึงรอยละ 99.58, 98.84 และ 96.97 ของคา
เชาซื้อสะสมที่ถึงกําหนดตามลําดับ ซึ่งผลการจัดเก็บก็ไดมากกวาสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครสวรรค ซึ่ง
เก็บไดคิดเปนรอยละ 93.28 ของคาเชาซื้อสะสมที่ถึงกําหนดเทานั้น (ตารางที่ 4-6) สํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
จังหวัดนครสวรรคซื้อที่ดินไดมากกวาทุกจังหวัด แตนํามาจัดใหเกษตรกร เชาซื้อไดนอยมากเกษตรกรเชาทํากินใน
ที่ดินเปนสวนใหญ จึงทําใหผลการจัดลําดับประสิทธิภาพการใหเชาซื้อที่ดินของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด
นครสวรรค มีประสิทธิภาพในการใหเกษตรกรเชาซื้อไดเปนลําดับสุดทาย แตมีความสามารถในการจัดเก็บคาเชาซื้อ
ในปงบประมาณ 2554 ไดดีที่สุดเปนลําดับที่ 1 (ตารางที่ 4-2)

สวนสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดปทุมธานี ซื้อที่ดินไดเนื้อที่ 39,893.81 ไร ราคาที่ดิน
128.346 ลานบาท คาเชาซื้อถึงกําหนดสะสมถึงป 2554 เปนเงิน 85.691 ลานบาท จัดใหเกษตรกรเชาซื้อไดใน
เนื้อที่ 29,261.53 ไร คิดเปนรอยละ 73.35 ของเนื้อที่จัดซื้อ ราคาที่ดินที่ใหเชาซื้อ 97.453 ลานบาท คิดเปน75.93
ของราคาที่ดินที่ซื้อมา และจัดเก็บคาเชาซื้อสะสมถึงปงบประมาณ 2554 ได 85.329 ลานบาท คิดเปนรอยละ 99.58
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ของคาเชาซื้อที่ถึงกําหนดสะสมถึงปงบประมาณ 2554 ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด
พระนครศรีอยุธยาซึ่งซื้อที่ดินไดเพียง 19,632.27 ไร นอยกวาจังหวัดปทุมธานี ราคาที่ดินที่จัดซื้อ 58.316 ลานบาท
และใหเกษตรกรเชาซื้อไดในเนื้อที่นอยกวาสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดปทุมธานีมาก สํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
จังหวัดพระนครศรีอยุธยาจัดใหเชาซื้อได 16,203.80 ไร ราคาที่ดินที่ใหเชาซื้อ 47.609 ลานบาท แตเมื่อคิดเปนรอยละ
ผลการใหเชาซื้อของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดพระนครศรีอยุธยาดีกวาสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด
ปทุมธานี สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดพระนครศรีอยุธยาใหเชาซื้อคิดเปนรอยละ 82.54 ของเนื้อที่จัดซื้อและ
ราคาที่ดินที่ทําสัญญา และคิดเปนรอยละ 81.64 ของราคาที่ดินที่ซื้อมา ในขณะที่จังหวัดปทุมธานีใหเชาซื้อคิดเปน
รอยละ 73.35 ของเนื้อที่จัดซื้อและราคาที่ดินที่ทําสัญญาเชาซือ้และคิดเปนรอยละ 75.93 ของราคาที่ดินที่ซื้อมาเทานั้น
ทั้ง ๆ ที่ปริมาณการซื้อที่ดินและการใหเชาซื้อคิดเปนจํานวนเนื้อที่และราคาที่ดินของสํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา นอยกวาสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดปทุมธานี จึงเปนผลทําใหมีประสิทธิภาพการให
เชาซื้อที่ดินของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดปทุมธานี เปนลําดับที่ 1 ดีกวาสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด
พระนครศรีอยุธยาซึ่งมีประสิทธิภาพในการใหเชาซื้อไดดี เปนลําดับที่ 3 (ตารางที่ 4-6)

ผลการจัดลําดับประสิทธิภาพการใหเชาซื้อที่ดินเอกชนของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด
ทั้งหมด 29 จังหวัด จังหวัดที่มีประสิทธิภาพในการใหเชาซื้อไดดีในลําดับตน ๆ 10 ลําดับแรก และสามารถจัดเก็บ
คาเชาซื้อในลําดับที่ดีดวยนั้น เปนจังหวัดในภาคกลางเปนสวนใหญ ซึ่งโดยภาพรวมพ้ืนที่ดินในภาคกลางเปนที่ที่มี
ความอุดมสมบูรณ โดยเฉพาะจังหวัดที่มีประสิทธิภาพในการใหเชาซื้อดีเปนลําดับที่ 1 – 3 และลําดับที่ 6 และ 7
ไดแก จังหวัดปทุมธานี นครนายก พระนครศรีอยุธยา ฉะเชิงเทรา และนครปฐม เปนจังหวัดที่พ้ืนที่มีอาณาเขต
ติดตอกับที่ดินพระราชทาน ซึ่งจัดเปนที่ดินที่มีความเหมาะสมในการประกอบอาชีพเกษตรกรรม จึงเปนปจจัยหนึ่ง
ที่ทําใหจังหวัดดังกลาวมีประสิทธิภาพในการใหเชาซื้อที่ดินสูงกวาสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดอ่ืน ๆ
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4.4 การจัดซื้อที่ดินเอกชน ของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดที่ยังไมมีการจัดใหเกษตรกรเชาซื้อ
การจัดซื้อที่ดินเอกชน สํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดทีจ่ัดซื้อที่ดินจากเอกชนตั้งแต ปงบประมาณ 2519

ถึง 2554 ไดรวมทั้งหมด 35 จังหวัด ยังไมจัดทําสัญญาใหเกษตรกรเชาซื้อ จํานวน 6 จังหวัด เนื้อที่จัดซื้อที่ยังไมได
ทําสัญญาเชาซื้อ 6,854 ไร  คิดเปนรอยละ 1.58 ของที่ดินที่ซื้อมาทั้ งหมด ราคาที่ดินที่จัดซื้อเปนเงิน
115,193,593.78 บาท คิดเปนราคาที่ดินที่ไมสามารถจัดใหเกษตรกรเชาซื้อเฉลี่ยไรละ 16,806.77 บาท (ตารางที่ 4-7)

ตารางท่ี 4-7 การจัดซ้ือท่ีดินท่ีดินเอกชน ของสํานักงานการปฏิรูปท่ีดินจังหวัดท่ียังไมมีการทําสัญญาเชาซ้ือ
ลําดับ

ที่ ส.ป.ก.จังหวัด ปที่จัดซื้อ เนื้อที่จัดซื้อ
(ไร)

มูลคาที่ดนิที่จัดซื้อ
(บาท)

ราคาที่ดินเฉลี่ย
(บาท/ไร)

1 นครพนม 2525 94.83 137,818.28 1,453.32
2 บุรีรัมย 2539-2541 1,798.02 22,653,295.50 12,599.02
3 พะเยา 2543-2545 704.04 20,790,975.00 29,530.96
4 พังงา 2545 74.67 2,165,430.00 29,000.00
5 ศรีสะเกษ 2545-2547 1,066.39 20,397,350.00 19,127.48
6 อุบลราชธานี 2540-2548 3,116.05 49,048,725.00 15,740.67

รวมยังไมทําสัญญาฯ 6 จังหวัด - 6,854.00 115,193,593.78 16,806.77
ทําสัญญาฯแลว 29 จังหวัด - 427,598.08 1,967,782,996.71

1
4,601.95

ซื้อที่ดินทั้งหมด 35 จังหวัด - 434,452.08 2,082,976,590.49 4,794.49

ที่มา : สํานักบริหารกองทุน

สําหรับที่ดินที่ซื้อมาจากเอกชนทั้งหมด 35 จังหวัด เนื้อที่รวม 434,452.08 ไร เปนเงินรวมทั้งสิ้น
2,082,976,590.49 บาท นั้น คิดเปนราคาที่ดินที่ซื้อมาเฉลี่ยไรละ 4,794.49 บาท จัดใหเกษตรกรเชาซื้อไดทั้งหมด
29 จังหวัด คิดเปนเนื้อที่ 427,598.08 ไร มูลคาที่ดิน 1,967,782,996.71 บาท ราคาที่ดินที่จัดใหเชาซื้อแลวเฉลี่ย
ไรละ 4,601.95 บาท

ที่ดินที่จัดซื้อจากเอกชนใน 6 จังหวัด ที่ยังไมไดจัดใหเกษตรกรเชาซื้อ เปนที่ดินที่สวนใหญจัดซื้อไดในชวง
10 กวาปหลัง ซึ่งราคาที่ดินดังกลาวคอนขางสูงเฉลี่ยตอไรสูงกวา 16,000.- บาท จึงเปนอีกสาเหตุหนึ่งที่ทําให
เกษตรกรยังไมเชาซื้อยังคงเชาทํากินไปกอน
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4.5 การวิเคราะหปญหาเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการใหเชาซื้อที่ดิน
ตามที่ไดศึกษาการใหเชาซื้อที่ดินเอกชนแกเกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม และจากการที่ได

กําหนดหลักเกณฑ และไดทําการวัดความสามารถในการจัดเก็บคาเชาซื้อที่ดิน รวมถึงการวัดประสิทธิภาพการให
เกษตรกรเชาซื้อที่ดินเอกชนในเขตปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดแลว จาก
หลักเกณฑที่กําหนด ผลการวัดความสามารถในการจัดเก็บคาเชาซื้อและประสิทธิภาพในการจัดใหเกษตรกรเชาซื้อ
ที่ดินเอกชนในเขตปฏิรูปที่ดิน ของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด พบวา จังหวัดที่มีประสิทธิภาพในการจัดให
เกษตรกรเชาซื้อไดดีในลําดับตน ๆ ไดแก จังหวัดในภาคกลาง ตามที่ไดกลาวมาแลวนั้น (ตารางที่ 4-6 และ 4-3)

ผลการวัดประสิทธิภาพของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดในการใหเกษตรกรเชาซื้อที่ดินดังกลาวในครั้งนี้
เปนผลจากการศึกษาซึ่งสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดยังไมทราบหลักเกณฑมากอน ประสิทธิภาพของแตละจังหวัด
ที่เปนผลจากการวัดครั้งนี้ จึงยังมอิีทธิพลของการจูงใจใหเกิดการแขงขัน ดังนั้น การที่ประสิทธิภาพดีเดน 5 จังหวัดแรก
เปนจังหวัดในภาคกลางเปนสวนใหญ ในเบื้องตนจึงพิจารณาไดวา จังหวัดดังกลาวมีสภาพแวดลอมและปจจัยสนับสนุน
ที่มีผลกระทบตอการเชาซื้อที่ดินของเกษตรกรที่คลายกัน จังหวัดในภาคกลางสภาพพ้ืนที่สวนใหญเปนที่ราบลุม
เหมาะแกการประกอบเกษตรกรรมทําใหผลผลิตดี เกษตรกรมีรายไดเพียงพอที่จะจายคาเชาซื้อได ประกอบกับ
สํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมจัดซื้อที่ดินได ตั้งแตป 2521 ซึ่งเปนปแรกๆ ที่ดําเนินการปฏิรูปที่ดิน
ราคาที่ดินที่จัดซื้อในระยะเวลาดังกลาวยังมรีาคาต่ํามาก เฉลี่ยตอไรประมาณ 2,000 – 3,000 บาทเทานั้น (ตารางที่ 4-8)
และสํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมจัดใหเกษตรกรเชาซื้อในราคาที่ดินที่ซื้อมา ทําใหเกษตรกรไมตอง
รับภาระในการจายคาเชาซื้อมาก จึงมีความตองการเชาซื้อและจายคาเชาซื้อไดดีโดยเฉพาะจังหวัดปทุมธานี
นครนายก ฉะเชิงเทรา พระนครศรีอยุธยา และนครปฐมเปน 5 จังหวัด ที่ที่ดินที่จัดซื้อมีความอุดมสมบูรณพ้ืนที่
ติดตอกับที่ดินพระราชทานและมีอาณาเขตติดตอกับกรุงเทพมหานคร จึงมีสวนทําใหเกษตรกรมีความตองการเปน
เจาของที่ดิน ขอทําสัญญาเชาซื้อที่ดินกับสํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมมากกวาจังหวัดอ่ืน
ตารางท่ี 4-8 การจัดซ้ือท่ีดินเอกชนในเขตปฏิรูปท่ีดิน

ส.ป.ก.จังหวัด ปที่จัดซื้อที่ดิน
ที่ดินที่จัดซื้อ ราคาที่ดิน

จํานวนแปลง เนื้อที่จัดซื้อ
(ไร)

มูลคาที่ดิน
(ลานบาท)

เฉลี่ย
บาทตอไร

ปทุมธานี 2521 - 2529 345 39,893.81 128.346 3,217.20
พระนครศรีอยุธยา 2521 – 2533 979 19,632.27 58.316 2,970.42

2534 - 2547 113
นครนายก 2521 – 2531 733 47,481.66 89.219 1,879.02

2532 – 2540 7
ฉะเชิงเทรา 2522 – 2530 667 38,443.91 98,973 2,574.48

2531 - 2532 7
นครปฐม 2522 – 2529 186 9,158.09 30.627 3,344.26

2530 - 2531 15
ที่มา : สํานักบริหารกองทุน
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ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอประสิทธิภาพของสํานักงานการปฏิรูปท่ีดินจังหวัดในการใหเชาซ้ือท่ีดิน
การกําหนดหลักเกณฑการวัดความสามารถของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดในการจัดเก็บคาเชาซื้อ

และวัดประสิทธิภาพในการใหเชาซื้อที่ดิน เปนเพียงมาตรการหนึ่งที่ใชจูงใจเพ่ือใหสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด
เรงรัดการดําเนินการใหมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นเทานั้น แตแนวทางเพื่อใหสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดจัดเก็บ
คาเชาซื้อที่ดินและ ดําเนินการใหเกษตรกรเชาซื้อที่ดินไดอยางมีประสิทธิภาพเพ่ิมข้ึนนั้น ยังมีเปนปจจัยที่มีผลตอความ
ตองการเชาซื้อที่ดินของเกษตรกรซึ่งกระทบตอประสิทธิภาพการดําเนินงานของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด
ซึ่งตองดําเนินการแกไขปญหาเพ่ือทําใหการเชาซื้อที่ดินประสบความสําเร็จ ไดแก ปจจัยดังตอไปนี้

1) ปจจัยเกี่ยวกับท่ีดินท่ีใหเกษตรกรเชาซ้ือ
1.1) สภาพพ้ืนที่ สํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมจัดซื้อที่ดินจากเอกชนในหลายพ้ืนที่

สภาพพ้ืนที่ไมสมบูรณเพียงพอที่จะทําการเกษตรใหไดผลดี ทําใหเกษตรกรมีรายไดนอยไมพอที่จะจายคาเชาซื้อให
สํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม จึงขอเปนผูเชาไปกอน

1.2) ราคาที่ดิน ในปแรก ๆ ที่ดําเนินการปฏิรูปที่ดิน สํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมซื้อ
ที่ดินไดในราคาที่ถูกมาก ตอมาซื้อที่ดินจากเอกชนไดยากขึ้นเรื่อย ๆ ที่ดินมีราคาสูงขึ้นมาก และสํานักงานการ
ปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมใหเกษตรกรเชาซื้อ โดยอิงราคาที่ดินที่ซื้อมาจากเอกชนทําใหในหลายจังหวัดที่ที่ดินมี
ราคาสูง จัดใหเกษตรกรเชาซื้อไดนอย เกษตรกรไมมีความมั่นใจวาจะจายคาเชาซื้อใหสํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือ
เกษตรกรรมไดสม่ําเสมอทุกป เนื่องจากการประกอบเกษตรกรรมรายไดไมแนนอน ข้ึนอยู กับสภาวะการทาง
ธรรมชาติ จึงทําใหเกษตรกรเชาซื้อลดลงตองการเชาทํากินในที่ดินไปกอน

2) ปจจัยเกี่ยวกับคุณลักษณะและความตองการของเกษตรกร ซึ่งมีผลตอรายไดของเกษตรกรแตละ
ครัวเรือน ทําใหกระทบตอความตองการของเกษตรกรในการเชาซื้อที่ดิน และความสามารถในการจายคาเชาซื้อที่ดิน
ปจจัยเกี่ยวกับคุณลักษณะของเกษตรกร เชน ความรูและประสบการณ วัฒนธรรม ลักษณะนิสัย ความ
ขยันหมั่นเพียร อายุของเกษตรกร จํานวนแรงงานทางการเกษตรในแตละครัวเรือน ภาระที่ตองรับผิดชอบรายจาย
ในครอบครัว เกษตรกรมีหนี้หลายทางจําเปนตองจายคืนเงินกูและดอกเบี้ยใหธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ
หรือหนี้อ่ืนที่มีอัตราดอกเบี้ยสูงกวากอนจึงไมพรอมจะเชาซื้อ ตลอดจนความรูสึกของเกษตรกรที่ตองการเปน
เจาของที่ดิน ตองการเอกสารสิทธิในที่ดินใหลูกหลานทํากินตอไป และกับความเชื่อที่คิดวาที่ดินที่ทํากินเปนที่ของรัฐ
ไมจําเปนตองถือกรรมสิทธิ์ในที่ดินก็สามารถทํากินไดตลอดไป

3) ปจจัยเกี่ยวกับขอกฎหมายหลักเกณฑ ระเบียบ และวิธีปฏิบัติ
3.1) ขอกําหนดในสัญญาเชาซื้อที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม เมื่อเกษตรกรไมสามารถจายคาเชาซื้อได

ขอยกเลิกสัญญาเชาซื้อเปลี่ยนเปนสัญญาเชา หรือเมื่อสํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมบอกเลิกสัญญาเชาซื้อ
กับเกษตรกร ตามขอ14(4) ของสัญญาเชาซื้อ สํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมจะคืนคาเชาซื้อที่ไดรับไวแลว
ใหเกษตรกร โดยจะหักเฉพาะเปนคาเชา ตลอดระยะเวลาที่เชาซื้อและหนี้สินอ่ืนที่เกษตรกรคางชําระ ที่เหลือจะคืน
ใหเกษตรกร ทําใหเกษตรกรไมเห็นความสําคัญที่จะพยายามจายคาเชาซื้อใหครบถวนตามสัญญา นําเงินไปจายหนี้สิน
อ่ืน ๆ ที่จําเปนกอน และขอกําหนดในสัญญาดังกลาวเกษตรกรสามารถขอเปลี่ยนจากผูเชาซื้อเปนผูเชา และจากผูเชา
เปนผูเชาซื้อไดตลอดเวลา ทําใหงายตอการตัดสินใจ การดําเนินการใหเชาซื้อจึงไมประสบผลสําเร็จเทาที่ควร
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3.2) ขอกฎหมายตามพระราชบัญญัติการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม พ.ศ.2518 และที่แกไข
เพ่ิมเติม มาตรา 39 “ที่ดินที่บุคคลไดรับสิทธิโดยการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมจะทําการแบงแยกหรือโอนสิทธิใน
ที่ดินนั้นไปยังผูอ่ืนมิได เวนแตเปนการตกทอดทางมรดกแกทายาทโดยธรรมหรือโอนไปยังสถาบันเกษตรกร หรือ
สํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม ทั้งนี้ ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดใน
กฎกระทรวง” ทําใหเกิดปญหากับเกษตรกรที่เชาซื้อที่ดินกับสํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมที่จายคาเชาซื้อ
ที่ดินครบถวน และไดรับโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินจากสํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมเรียบรอยแลว ถาตองการ
จะโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินดังกลาวใหบุตรหลานหรือบุคคลอ่ืนจะทําไมได จะโอนสิทธิไดก็ตอเมื่อเกษตรกรที่ได
กรรมสิทธิ์นั้นตาย จึงจะโอนใหทายาทที่ไดรับมรดกสิทธิ หรือโอนไปยังสถาบันเกษตรกรหรือสํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
เพ่ือเกษตรกรรมตามที่กําหนดในกฎกระทรวง

จากปญหาในการโอนและตกทอดทางมรดกสิทธิในที่ดินที่เกษตรกรไดรับกรรมสิทธิ์ในที่ดิน
จากสํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมโดยผานกระบวนการเชาซื้อที่ดินดังกลาว ทําใหเกษตรกรที่เชาซื้อแลว
ไมนําเงินมาจายคาเชาซื้อใหครบถวน และบางรายจายคาเชาซื้อครบแลวก็ยังไมยอมไปจดทะเบียนรับโอนกรรมสิทธิ์
ที่ดินจากสํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม เพราะถายังเปนผูเชาซื้ออยูยังไมไดรับโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดิน
เกษตรกรก็ยังมโีอกาสโอนสิทธกิารเชาซื้อใหทายาทได จึงเปนเหตุผลหนึ่งที่ทําใหเกษตรกรบางกลุมไมสนใจที่จะเชาซื้อ
เพราะเขาใจวาหากจายคาเชาที่ดินครบถวน เพียงรอยละ 3 ตอปของราคาที่ดินที่สํานักงานการปฏิรูปที่ดิน
เพ่ือเกษตรกรรมซื้อมาก็สามารถเชาทํากินในที่ดินของสํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมไดตลอดไปโดยไม
เดือดรอน

4) ปจจัยภายนอกอ่ืน ๆ ที่ไมสามารถควบคุมได เชน ภาวะทางการตลาดที่กระทบ ตอราคาของผลผลิต
แตละชนิดของเกษตรกรในแตละชวงระยะเวลา การประกันราคาผลผลิต ตลอดจนสภาพภูมิอากาศที่ตางกัน ทําให
เกษตรกรประสบสภาวะการทางธรรมชาติที่กระทบตอผลผลิตที่แตกตางกัน ทําใหรายไดตางกันความตองการที่ดิน
เปนของตนเองจึงตางกันดวย


